Duae sunt rationes, quod tempus non deficit. Posterior haec, 10 quia semper in principio est. Prior illa, quia motus semper est. Examinanda sunt et verba et rationum vis perpendenda. Ait Aristoteles, tempus est semper in principio futuri. Ergo numquam ad finem perveniet. Ergo sempiternum, nec umquam desinet aut deficit. Quid est hoc *tempus est semper in principio?* Declaravit 15 principium et finem temporis esse ipsum 'nunc' initio verborum. At 'nunc' non esse μόδιον, particulam temporis vidimus superius, nec esse tempus: quia tempus esset in infinitum divisibile, nunc vero est indivisible. Hoc 'nunc', νῦν, itaque non est tempus. Hoc nunc, quod tempus non est, semper est in principio et fine temporis, principium ergo et finis temporis non est tempus. Tempus ergo non est in principio et fine: sed quoddam temporis indivisible, quoddam punctum, quod tempus non est. Falsa ergo conclusio ea: *quia tempus est semper in principio.* Ergo [411] tempus non deficit, quoniam id, quod in principio est, tempus non 20 est. Sed si dicat Aristoteles futurum quod tempus est, semper in principio est: affirmabo ego ipsius verbis futurum nondum esse, atque ideo non esse tempus, atque inde tempus non esse in principio nec esse posse, cum nondum sit. Haec eadem omnia de 25 praeterito tempore et fine eius asseverabo.

⁷¹ ἐπεὶ δὲ τὸ νῦν τελευτὴ καὶ ἀρχὴ χρόνου, ἀλλ' οὐ τοῦ αὐτοῦ, ἀλλὰ τοῦ μὲν παρήκοντος τελευτὴ, ἀρχὴ δὲ τοῦ μέλλοντος, ἔχοι ἀν ὥσπερ ὁ κύκλος ἐν τῷ αὐτῷ παρ τὸ κυρτὸν καὶ τὸ κοῖλον, οὕτως καὶ ὁ χρόνος ἀεὶ ἐν ἀρχῇ καὶ τελευτῇ. καὶ διὰ τοῦτο δοκεῖ ἀεὶ ἔτερος οὐ γάρ τοῦ αὐτοῦ ἀρχὴ καὶ τελευτὴ τὸ νῦν· ἀμα γάρ ἀν καὶ κατὰ τὸ αὐτὸ τάναντία ἀν [τὰ αντικείμενα] εἴη. καὶ οὐχ ὑπολείψει δή· αἰεὶ γάρ ἐν ἀρχῇ. [ARIST. Ph. 222a.33–b.7]

^{vii} Corr. ex connexum

Vrijeme, kaže, neće prestati, jer je kretanje uvijek. To je jedan razlog, drugi je u ovome: »Pošto je sámo *sada* kraj i početak vremena, ali ne <početak i kraj> istoga, nego kraj prošloga, a početak budućeg, imat će možda kao kružnica na neki isti način konveksno i konkavno; tako je i vrijeme uvijek na početku i na kraju. I zbog toga se čini da je uvijek drugo. Nije, naime, sámo *sada* početak i kraj istoga – *istovremeno*, naime, *i u odnosu na isto* bille bi <to> suprotnosti. Neće prestati uistinu <vrijeme>, jer je uvijek na početku.«

Dva su razloga što vrijeme neće prestati; drugi je ovaj – jer je <vrijeme> uvijek na početku; prvi je onaj, jer je kretanje uvijek. Treba odvagnuti riječi i istražiti snagu razloga. Kaže Aristotel da je vrijeme uvijek na početku budućeg. Stoga nikada neće doći na kraj, dakle vječno je i nikad neće prestati i ne biti. Što je to: *Vrijeme je uvijek na početku?* Izjavio je da je početak i kraj vremena sámo *sada* – na početku <svojih> riječi. A vidjeli smo prije da *sada* nije μόquov, djelić vremena i da nije vrijeme, jer bi vrijeme <navodno> bilo u beskonačno djeljivo, a *sada* je nedjeljivo. To, dakle, *sada*, tò vuv nije vrijeme. To *sada*, koje nije vrijeme, uvijek je na početku i na kraju vremena; početak, dakle, i kraj vremena nije vrijeme. Stoga vrijeme nije u početku i na kraju, nego nešto nedjeljivo vremena, neka točka koja nije vrijeme. Netočna je, dakle, ona konkluzija: *jer je vrijeme uvijek u početku, dakle vrijeme [411] neće prestati*²⁹. Jer ono što je u početku, nije vrijeme. No ako bi Aristotel rekao da je ono buduće koje je vrijeme uvijek u početku, tvrdit će riječima njega samoga da ono buduće još nije i da stoga nije vrijeme; i po tome da vrijeme nije u početku, niti da može biti, jer još nije. To sve isto potvrdit će o prošlom vremenu i njegovom kraju.